Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO

PARANÁ
DIRETORIA DE PESQUISA E POS-GRADUACAO-DV
PROGR. DE POS-GRADUACAO EM ZOOTECNIA-DV

EDITAL Nº 05/2018

RESULTADO DO EDITAL 006/2017 PPGZO - INSCRIÇÃO E SELEÇÃO PARA
O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA, NÍVEL DE

MESTRADO, DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ -
VAGAS REMENESCENTES

1. APRESENTAÇÃO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da UTFPR
- DV, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado final
para admissão de discentes no Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, nível de
Mestrado, para ingresso em 2018, conforme Edital 006/2017 – PPGZO – Seleção
2018 Vagas Remanescentes.

2. RESULTADO POR ÁREA
2.1 Bovinocultura de Corte – 3 vagas

Candidato(a) Projeto* 40% Currículo
60%

Média
Final

Situação
Final

Leandro Silva Nascimento 7,5 10,00 9,00 Aprovado

Douglas Rafael Lagos Marins
Mainardes 8,0 1,61 4,16 Aprovado

Gessica Lopes Cargnelutti 7,0 0,94 3,37 Aprovado

Caroline Gonçalves Aires 6,5 - - Desclassificada

* Conforme item 5.2.1.3 do edital de seleção serão eliminados do processo os candidatos que
não atingirem nesta etapa a nota mínima de sete (7,0) pontos.

2.2 Bovinocultura de leite – 2 vagas

Candidato(a) Projeto* 40% Currículo
60%

Média
Final

Situação
Final

Debora Ribeiro Falk 7,0 9,64 8,58 Aprovada

Edital 05/2018 Resultado (0162370)         SEI 23064.002014/2018-56 / pg. 1

Angela Toledo Bach 8,0 1,76 4,25 Aprovada

Debora Elenice Lima 5,0 - - Desclassificada

* Conforme item 5.2.1.3 do edital de seleção serão eliminados do processo os candidatos que
não atingirem nesta etapa a nota mínima de sete (7,0) pontos.

2.3 Manejo integrado de pragas de interesse zootécnico – 1 vaga

Candidato(a) Projeto* 40% Currículo
60%

Média
Final

Situação
Final

Luciano Augusto Benin 8,2 7,43 7,74 Aprovado

Crislaine Aparecida da Silva Muller 8,5 4,18 5,91 1ª Suplente

Cleonice Fabiane 9,1 2,78 5,31 2ª Suplente

* Conforme item 5.2.1.3 do edital de seleção serão eliminados do processo os candidatos que
não atingirem nesta etapa a nota mínima de sete (7,0) pontos.

3. DOS RECUROS
O prazo de interposição de recursos ao resultado final da seleção

encerra-se dois dias úteis (das 08h00min às 11h30min e da 13h30 às 17h30min)
após a divulgação do mesmo, mediante protocolo na Secretaria do PPGZO-DV.

4. CONSIDERAÇÕES FINAIS

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da UTFPR
- DV informa ainda, que os procedimentos para matrícula estão publicados no site do
Programa, sendo de responsabilidade dos candidatos aprovados o acompanhamento
da divulgação de informações, bem como da realização da matrícula. Candidatos que
não efetivarem matrícula conforme estabelecido, perderão o direito à vaga.

Dois Vizinhos, 09 de fevereiro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO KUSS,
COORDENADOR(A) DE CURSO, em 09/02/2018, às 11:10, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Edital 05/2018 Resultado (0162370)         SEI 23064.002014/2018-56 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0162370 e o código CRC 73501797.

Edital 05/2018 Resultado (0162370)         SEI 23064.002014/2018-56 / pg. 3

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 05/2018 Resultado (0162370)